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DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisicoes e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 22 de julho de 2022 16:01

Para: Michel Bezerra <michelmabezerra@gmail.com>
Cc: Unidade de Fiscalizagado de Transito <unifisctransito@detran.mt.gov.br>

Prezado,
Em analise da proposta encaminhada, o setor demandante (que nos Ié em cépia) questiona quanto ao produto
ofertado ser homologado pela ANATEL, pois no catalogo encaminhado esta informagao nao consta.

Solicitamos que nos seja informado.

Atenciosamente,

Coordenadoria de Aquisicdes e Contratos
DETRAN/MT
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791

(Observacao: Esta mensagem tem cunho de comunicacao oficial para atos administrativos internos de mero

expediente do DETRAN/MT, conforme previsto no artigo 3° da PORTARIA N° 098/2015/GP/DETRAN/MT,

publicada no D.O.E. n® 26528 do dia 07/05/2015).

Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se é realmente necessario a impressao, pois

contamos com seu compromisso na protecao do Meio Ambiente.

Michel Bezerra <michelmabezerra@gmail.com> 24 de julho de 2022 05:57

Para: DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisi¢cdes e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>
Cc: Unidade de Fiscalizagao de Transito <unifisctransito@detran.mt.gov.br>

Prezado (a).
Segue arquivo anexo com a informagao solicitada.

Atenciosamente,

Michel Bezerra

Licitante.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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@ MOTOROLA SOLUTIONS

Prezados,

MOTOROLA SOLUTIONS LTDA. (“MOTOROLA SOLUTIONS"), sociedade com sede na Avenida Magalhdes de
Castro, 4.800, 8.0 Andar, Torre 3 do Condominio Cidade Jardim Corporate Center Continental Tower, Cidade Jardim,
no municipio de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, inscrita no CNPJ sob n.° 10.652.730/0001-20, vem, por
representante legal abaixo assinado, comunicar e esclarecer alguns aspectos da comercializagdo da sua linha de
radios TALKABOUT.

.- MODELOS DE RADIOS LINHA TALKABOUT

A Motorola Solutions, quando desenvolve seus radios, observa todos os requisitos de seguranca, legislacdes e
regulamentacdes vigentes nas agéncias de cada Pais para a garantir que o uso dos radios por seus clientes nao
sofra/cause interferéncia de/em outros usuarios de radio comunicacao.

No Brasil, a agéncia que regula o mercado de telecomunicacdes o espectro de radiofrequéncia é a ANATEL. Esta ndo
sO define as regras de uso, mas também certifica os produtos que fazem uso do espectro radioelétrico, de modo a
garantir seu uso eficiente bem como a seguranca dos usuarios.

A Motorola Solutions desenvolveu especificamente modelos para o Brasil que atendem a estas regras e foram
devidamente certificados para o0 uso em todo o territ6rio nacional.

A empresa ainda solicita que seja observado que os (nicos modelos da Linha TALKABOUT que atendem aos
requisitos de seguranca e compatibilidade e que foram certificados para comercializacdo no Brasil sdo os seguintes:
T38, T600BR, T470BR,T400BR, T210BR, T200BR,T110BR, T100BR

Nesta linha, vale observar que Motorola Solutions, para facilitar a identificacdo, incluiu na maior parte dos modelos
o “BR" ao final de forma a deixar claro, quais modelos atendem as regras para o Brasil, que foram devidamente
homologados na ANATEL e podem ser comercializados no pafs sem oferecer qualquer problema para os usuarios.
No caso do T38 que é o Lancamento este é o (nico que nao tem a necessidade do BR ja foi comercializado
exclusivamente no Brasil.

I.- MODELOS LINHA TALKABOUT PARA OUTROS PAISES

Da mesma maneira, a Motorola Solutions desenvolve a Linha de radios TALKABOUT para outros paises que tém sua
regulamentacdo especifica regida por suas agéncias de Telecomunicacoes, e para cada pais destes temos Modelos
semelhantes mas que possuem internamente caracteristicas distintas, como em alguns casos, niveis de poténcia e
canalizagdo.

Como para o Brasil, estes modelos podem facilmente ser identificados pelo modelo que tem terminagoes distintas,
dependendo do pais a que se destina, por exemplo, terminados em “MC” , “MX",... (T6OOMC, T210MC,T400MX,...).

Lembramos que, por ndo terem sido desenvolvidos para o Brasil, dependendo do Modelo, este pode ter canais e/ou
nivel de poténcia que ndo atende a regulamentacdao da ANATEL e seu uso e comercializagdo além de ilegal, coloca
em risco as comunicacdes, pois 0 uso indevido de aparelo emissor pode interferir em comunicagoes criticas,
eventualmente prejudicar outros usudrios de servigos de telecomunicagdes ou no limite, até causar acidentes.

A Motorola Solutions recomenda que se observe, no momento da aquisicao ou comercializagdo dos produtos, ao
detalhe nos modelos (final “BR") que realmente foram projetados e fabricados para o mercado Brasileiro, garantindo
a seguranca de todos. Excecdo apenas no Modelo T38 que pela sua exclusividade ndo necessitou de tal designacao.



@ MOTOROLA SOLUTIONS

lll.— Homologacao ANATEL e Certificados
Conforme ja mencionado anteriormente, apenas 0s modelos abaixo listados atendem a regulamentacao da ANATEL,

sao homologados oficialmente e portanto, sdo os (nicos que a Motorola suporta no Brasil por entender que sao 0s
tnicos que podem ser comercializados no Brasil.
138, T600BR, T470BR, T400BR, T210BR, T200BR,T110BR, T100BR

Para comercializacao o certificado deve estar em nome do Fabricante do produto como o Exemplo abaixo:

Replsica Federadva do Beasil
J Agbnca Kacional de Telemeraincagdan
ANATEL

Cerbficado da Homologacio
¥ annberram

L B0 1501599
v —
s ESED

Hroarea Fotrm e

CHES 18T Teb B

ITDAGLA SOLUTIONS LTDA BOTOROLA SOLETIONS, INC
D FROULRESS PR
(3
L

ESTADSS gl Ba aMfid o
Tt s enms Fomemge wmie e sequisceriagle 8 wowTyu acies voume, § (eolicad de Conoengade 1 NOT WTEE T snac pes
Aansciaghs HOC Corulicapios 40 Brams 60 ormgig s o sty o7 ©or B0 wm e mas st
bl GMCOmInaE, a8 Ui GAC s ORI B CORG B B . AR TG e OO G

oo Cmagons
om0 s ot s B8 U (b

Com o aqui exposto, a Motorola Solutions espera ter esclarecido como identificar os produtos que podem ser

utilizados e comercializados no Brasil. Ainda agradece pelo interesse nos produtos da empresa e segue a disposicao
para qualquer esclarecimento adicional.

Sao Paulo/SP, 27 de Abril de 2021,
Atenciosamente,
Motorola Solutions Ltda.
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SOLICITAGAO DE ANALISE DAS PROPOSTAS - PE 10/2022

2 mensagens

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisicoes e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 21 de julho de 2022 12:21
Para: Unidade de Fiscalizagéo de Transito <unifisctransito@detran.mt.gov.br>, Kelli Lopes Felix
<kellifelix@detran.mt.gov.br>

Prezados,

Encaminho as propostas abaixo para analise de correspondéncia com as especificagdes solicitadas no P.E.
10/2022.
Aguardamos vossa manifestagdo para dar continuidade ao procedimento.

Coordenadoria de Aquisicoes e Contratos
DETRAN/MT
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791

(Observacao: Esta mensagem tem cunho de comunicacao oficial para atos administrativos internos de mero
expediente do DETRAN/MT, conforme previsto no artigo 3° da PORTARIA N° 098/2015/GP/DETRAN/MT,
publicada no D.O.E. n° 26528 do dia 07/05/2015).

Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se € realmente necessario a impressao, pois
contamos com seu compromisso na protecao do Meio Ambiente.

4 anexos

ﬂ PROPOSTA FORMIS.pdf
456K

ﬂ PROPOSTA ELEC.pdf
405K

ﬂ PROPOSTA PRP.pdf
1025K

ﬂ PROPOSTA MICHEL.pdf
1993K

Unidade de Fiscalizagao de Transito <unifisctransito@detran.mt.gov.br> 25 de julho de 2022 08:52
Para: DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisi¢cdes e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>
Cc: Kelli Lopes Felix <kellifelix@detran.mt.gov.br>

Bom dia.

Em relagéo ao equipamento "ETILOMETRO" as especificagdes contidas nas propostas das
empresas FORMIS e ELEC correspondem ao solicitado no P.E. 10/2022.

Em relagdo ao equipamento "RADIO TRANSCEPTOR" as especificagdes contidas nas propostas das empresas MB
MULTICOISAS SOLUCOES INTEGRADAS ¢ PRP BORGES COMERCIO EIRELI também correspondem ao
solicitado no P.E. 10/2022.

Atenciosamente
Stefanny N. R. Barbosa
Geréncia de Fiscalizagao de Transito DETRAN - MT
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Av. Doutor Hélio Ribeiro, 1000 - Centro Politico Administrativo
CEP: 78048-910 - Cuiaba/MT (65)3615-4699

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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